Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 3 de maio de 2017  8355

PARTE G

 APDL — ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DO DOURO, LEIXÕES
E VIANA DO CASTELO, S. A.

Edital n.º 260/2017

Retificação de Prazo de Apresentação de Propostas
A APDL — Administração dos Portos do Douro, Leixões e Viana

do Castelo, S. A., no uso de competências conferidas pela alínea a) do
n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 335/98, de 3 de novembro, e em
conformidade com o disposto no n.º 4 do artigo 21.º do Decreto -Lei
n.º 226 -A/2007, de 31 de maio, publicita a correção da data para apre-
sentação de propostas dos procedimentos abaixo identificados e cuja
publicação dos editais no Diário da República ocorreu no dia 17 de abril
de 2017. Assim, e relativamente aos procedimentos concursais,

Edital 214/2017 — Atribuição de Titulo de Utilização de Recursos
Hídricos de parcela do Domínio Público Hídrico: Posto de Acostagem
na Rampa Poente do Cais da Estiva 1, dedicado exclusivamente ao
exercício da atividade marítimo -turística.

Edital 215/2017 — Atribuição de Titulo de Utilização de Recursos
Hídricos de parcela do Domínio Público Hídrico: Topo Poente do Cais
Acostável de Gaia, 130 metros lineares dedicado exclusivamente ao
exercício da atividade marítimo -turística.

Edital 216/2017 — Atribuição de Titulo de Utilização de Recursos
Hídricos de parcela do Domínio Público Hídrico: Topo Nascente do
Cais Acostável de Gaia, 40 metros lineares dedicado exclusivamente
ao exercício da atividade marítimo -turística.

Edital 217/2017 — Atribuição de Titulo de Utilização de Recursos
Hídricos de parcela do Domínio Público Hídrico: Topo Jusante do Cais
da Estiva, 25 metros lineares dedicado exclusivamente ao exercício da
atividade marítimo -turística.

Edital 218/2017 — Atribuição de Titulo de Utilização de Recursos
Hídricos de parcela do Domínio Público Hídrico: Posto de Acostagem
na Rampa Poente Junto à Praça da Ribeira, dedicado exclusivamente
ao exercício da atividade marítimo -turística.

Edital 219/2017 — Atribuição de Titulo de Utilização de Recursos
Hídricos de parcela do Domínio Público Hídrico: Cais da Estiva Área
Central, 25 metros lineares dedicado exclusivamente ao exercício da
atividade marítimo -turística.

Edital 220/2017 — Atribuição de Titulo de Utilização de Recursos
Hídricos de parcela do Domínio Público Hídrico: Posto de Acostagem
na Rampa Poente do Cais da Estiva 2, dedicado exclusivamente ao
exercício da atividade marítimo -turística.

Edital 221/2017 — Atribuição de Titulo de Utilização de Recursos
Hídricos de parcela do Domínio Público Hídrico: Posto de Acostagem
na Margem Esquerda em Frente à AV. Diogo Leite n.º 34 em V. N. Gaia,
dedicado exclusivamente ao exercício da atividade marítimo -turística.

Edital 222/2017 — Atribuição de Titulo de Utilização de Recursos
Hídricos de parcela do Domínio Público Hídrico: Posto de Acostagem
na Margem Esquerda em Frente à AV. Diogo Leite n.º 80 em V. N. Gaia,
dedicado exclusivamente ao exercício da atividade marítimo -turística.

O prazo para a apresentação das propostas termina às 17h do dia 01
de junho de 2017.

18 de abril de 2017. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal,
Alberto Fernando da Silva Santos.

310443779

 CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 4786/2017
Nos termos e ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pela Lei n.º 84/2015, de 07
de agosto, e Lei n.º 18/2016 de 20 de junho, faz -se público que:

1 — Cessou funções, por aposentação, com efeitos a 1 de dezembro
de 2016, a Assistente Graduada de Radiologia, Isabel Maria dos Santos
de Figueiredo Luís Miranda de Távora.

2 — Cessaram funções por falecimento:
José Fernando Martins Freitas, Assistente Operacional, a 9 de feve-

reiro de 2017;
Helena Maria Gomes da Silva Martins, Assistente Graduada de Anes-

tesiologia, a 20 de fevereiro de 2017.

3 — Cessaram funções, por aposentação, a 1 de março de 2017, os
trabalhadores seguintes:

António Pedro Afonso Pinto Carvalho — Assistente Graduado de
Urologia;

Cidalina Maria Figueiredo Costa Reis Ferreira — Assistente Graduada
de Oftalmologia;

Maria Júlia Monteiro Almeida — Assistente Operacional.

4 — Cessaram funções por denúncia do contrato de trabalho em
Funções Públicas, os trabalhadores seguintes:

José Manuel Fernandes de Melo Gomes, Assistente Graduado de
Radiologia, com efeitos a 1 de março de 2017;

José Crespo Mendes de Almeida, Assistente Graduado Sénior de
Cirurgia Geral, com efeitos a 17 de março de 2017;

Luís Gomes Tomás, Assistente Graduado de Otorrinolaringologia,
com efeitos a 28 de março de 2017;

Maria Luísa Pires Cardoso, Assistente Operacional com efeitos a 30
de março de 2017.

6 de abril de 2017. — A Diretora do Serviço de Recursos Humanos,
Ana Correia Lopes.

310413946

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 349/2017
Faz -se público que por deliberação do Conselho de Administração do

Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., em 15 de março de 2017,
se encontra aberto o VI Ciclo de Estudos Especiais em Neonatologia
da Unidade de Neonatologia do Serviço de Pediatria do Hospital de
São Francisco Xavier do Centro Hospitalar Lisboa Ocidental, E. P. E.,
ao abrigo do disposto no DR, 2.ª série, n.º 51, de 12 de março de 2008
e Despacho da Secretaria Geral do Ministério da Saúde, de 31 de ou-
tubro de 2006, a iniciar no dia 2 de maio de 2017 e por um período de
dezoito meses:

São condições de funcionamento do Ciclo de Estudos Especiais em
Neonatologia:

1 — Duração do Ciclo de Estudos: 18 (dezoito) meses.
2 — Número de vagas a abrir para a frequência do Ciclo de Estudos:

2 (duas) vagas.
3 — Condições de admissão: Ter o grau de assistente hospitalar de

Pediatria.
4 — Prazo de apresentação de candidatura:
O prazo de apresentação de candidatura é de 10 (dez) dias a contar

da data da publicação deste aviso no Diário da República.
5 — Formalização da candidatura:
A candidatura deverá ser formalizada mediante requerimento dirigido

ao Presidente do Conselho de Administração do Centro Hospitalar de
Lisboa Ocidental, E. P. E. e entregue diretamente e durante as horas
normais de expediente (das 09h às 13h e das 14h às 17h) no Serviço de
Gestão de Recursos Humanos do Hospital de São Francisco Xavier, até
ao último dia do prazo estipulado ou ser enviado por correio, sob registo
e com aviso de receção, para o Serviço de Gestão de Recursos Humanos
do Hospital de São Francisco Xavier com a morada Estrada do Forte do
Alto do Duque — 1440 -005 Lisboa, com data de registo não inferior a
vinte e quatro horas antes de terminar o prazo legal.

6 — Requerimento:
Do requerimento devem constar os seguintes elementos:
Identificação completa do requerente (nome, data de nascimento,

naturalidade, nacionalidade, número e data do cartão de cidadão ou
bilhete de identidade, morada da residência e telefone); Habilitações
profissionais; Identificação do concurso, mediante referência ao número,
à série, à data e à página do Diário da República onde se encontra pu-
blicado e o respetivo número de aviso e Indicação dos documentos que
instruam o requerimento.

7 — Documentos a apresentar:
O requerimento deverá ser acompanhado de:
a) Documento comprovativo do grau de assistente em Pediatria Mé-

dica.
b) Três exemplares do currículo profissional em formato A4, com

um máximo de 5 páginas.

8356  Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 3 de maio de 2017

c) Declaração de concordância do serviço a que pertence o candidato,
no caso de existir vínculo a qualquer serviço dependente do Ministério
da Saúde.

8 — Método de seleção/ júri de avaliação curricular:
A seleção dos candidatos é feita mediante avaliação curricular, por

um júri constituído pelos seguintes elementos:
Presidente:
Dra. Constança Leonor Pestana Gouvêa Pinto Cruz, Assistente Gra-

duada de Pediatria do Hospital de São Francisco Xavier do Centro Hos-
pitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., subespecialidade em Neonatologia
pela Ordem dos Médicos;

Vogais efetivos:
Dr. Pedro Loio, Assistente Graduado de Pediatria Médica do Hospital

de São Francisco Xavier do Centro hospitalar de Lisboa Ocidental,
E. P. E.; subespecialidade em Neonatologia pela Ordem dos Médicos;

Dra. Maria Madalena Ravasco Mendes Lopo Tuna, Assistente Gra-
duada de Pediatria Médica do Hospital de São Francisco Xavier do
Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E.; subespecialidade em
Neonatologia pela Ordem dos Médicos;

Na ausência dos anteriores são elementos vogais suplentes:
Dra. Anabela Gomes Cardoso Graça Salazar, Assistente Graduada de

Pediatria Médica do Hospital de São Francisco Xavier do Centro Hos-
pitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E.; subespecialidade em Neonatologia
pela Ordem dos Médicos;

Dr. Edmundo José Sabino dos Santos, Assistente de Pediatria Médica
do Hospital de São Francisco Xavier do Centro Hospitalar de Lisboa
Ocidental, E. P. E.; subespecialidade em Neonatologia pela Ordem dos
Médicos;

Tem prioridade o exercício na categoria de Assistente hospitalar em
estabelecimento vocacionado para apoio perinatal ou apoio perinatal
diferenciado.

9 — Frequência do ciclo de estudos:
O regime de trabalho será de 40 horas semanais, com realização de

12 horas de serviço de urgência.
10 — A Estruturação do Ciclo rege -se pelo seu regulamento de funcio-

namento o qual consta do Despacho publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º51 de 12 de março de 2008, abrangendo todas as áreas de
assistência perinatal a funcionar na Unidade de Neonatologia do Hospital
de São Francisco Xavier do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental,
E. P. E. e ainda pela formação específica em Cirurgia Neonatal, durante
2 (dois) meses no Hospital de Dona Estefânia do Centro Hospitalar
Lisboa Central, E. P. E. e Cardiologia Pediátrica, durante 2 (dois) meses
no Hospital de Santa Cruz do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental,
E. P. E., serviços com idoneidade formativa reconhecida e com os quais
a Unidade estabeleceu protocolos.

11 — São responsáveis pela coordenação do Ciclo de Estudos Es-
peciais:

Dra. Constança Leonor Pestana Gouvêa Pinto Cruz, Assistente Gra-
duada de Pediatria do Hospital de São Francisco Xavier do Centro
Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E.;

Dra. Maria Madalena Ravasco Mendes Lopo Tuna, Assistente Gradu-
ada de Pediatria Médica do Hospital de São Francisco Xavier do Centro
Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E.

12 — O corpo docente é constituído pelos médicos integrados na
unidade e tem como consultores:

Dr. Frederico Jorge Jardim de Gouveia Leal, Assistente Graduado de
Pediatria Médica, subespecialidade em Neonatologia pela Ordem dos
Médicos da Unidade de Neonatologia do Hospital de Dona Estefânia
do Centro Hospitalar Lisboa Central, E. P. E.

Dr. Rui Manuel Trindade Paulo Anjos, Assistente Graduado Sénior de
Cardiologia Pediátrica, Diretor do Serviço de Cardiologia Pediátrica do
Hospital de Santa Cruz do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental;

Dr. José Carlos da Costa Ferreira, Assistente Graduado de Neurologia
Pediátrica do Hospital de São Francisco Xavier do Centro Hospitalar
de Lisboa Ocidental, E. P. E.

13 — Avaliação:
Será feita em termos de avaliação contínua, com base na assiduidade,

pontualidade, participação nas atividades do serviço, interesse demons-
trado, aquisição de conhecimentos teóricos e de competências. Após a
conclusão do ciclo deverá ser apresentado um relatório que conjunta-
mente com a avaliação contínua será determinante para a informação,
expressa em termos de Aprovado ou Não Aprovado. O mesmo deverá

ser discutido entre o candidato e o corpo docente, representado por três
elementos do júri de avaliação curricular.

14 — Resultado final é comprovado por um certificado emitido pela
instituição.

Ficará registado em ata, a homologar superiormente, para posterior
publicação no Diário da República.

(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas)
10 de abril de 2017. — A Vogal Executiva do Conselho de Adminis-

tração, Dr.ª Maria Celeste Silva.
310422556

 UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE CASTELO BRANCO, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 350/2017
Por deliberação de 22 de março de 2017, do Conselho de Adminis-

tração da ULS -Castelo Branco, E. P. E.:
Glória Maria Pereira Valadas Costa Madeira Santos, Assistente Gradu-

ada de Medicina Geral e Familiar, da Unidade Local de Saúde de Castelo
Branco, EPE — Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados de Vila
de Rei — Autorizada a redução do seu horário semanal (de 39 horas para
38 horas semanais), ao abrigo do n.º 10 do artigo 24.º do Decreto -Lei
n.º 73/90, de 6 de março, sucessivamente alterado e aplicável por força
do disposto na alínea a) do artigo 36.º do Decreto -Lei n.º 177/2009, de
04/08, alínea c) do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 266 -D/2012, de
31/12 e Circular Informativa n.º 6/2010, da ACSS, de 6/06/2010, com
efeitos a 1 de abril de 2017.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)
6 de abril de 2017. — O Presidente do Conselho de Administração

da Unidade Local de Saúde de Castelo Branco, E. P. E., Dr. António
Vieira Pires.

310422297

 UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO LITORAL ALENTEJANO, E. P. E.

Aviso n.º 4787/2017
De acordo com o estabelecido na portaria 207/2011 de 24 de maio,

torna-se pública a lista de classificação final do procedimento concur-
sal de um posto de trabalho para a categoria de Assistente Graduado
Sénior de Cirurgia Geral da Carreira Especial Médica aberto pelo aviso
n.º 5840/2015, publicado no Diário da República n.º 103, 2.ª série de
28 de maio de 2015.

Candidato Aprovado:

Dr. José Augusto Rodrigues Martins — 17,65 valores

6 de abril de 2017. — O Presidente do Conselho de Administração,
Luis Matias.

310416635

 Aviso n.º 4788/2017

Concurso público aberto pelo aviso n.º 6874/2015 publicado no
Diário da República 2.ª série n.º 118, de 19 de junho, para provi-
mento de um lugar na categoria de médico assistente graduado
sénior em cirurgia geral, do mapa de pessoal da Unidade Local
de Saúde do Litoral Alentejano, E. P. E.
Por deliberação do Conselho de Administração da Unidade Local

de Saúde do Litoral Alentejano, EPE, de 27 de dezembro de 2016, foi
declarada a nulidade do procedimento de concurso público aberto pelo
aviso n.º 6874/2015 publicado no Diário da República 2.ª série n.º 118,
de 19 de junho, para provimento de um lugar na categoria de médico
assistente graduado sénior em cirurgia geral, do mapa de pessoal da
Unidade Local de Saúde do Litoral Alentejano, E. P. E., por falta de
convocação do candidato Luís Fernando Rodrigues Simões dos Reis para
prestar provas no mesmo, sendo a invalidade reportada apenas aos atos
seguintes à admissão das candidaturas dos dois únicos candidatos, Dr.
José Augusto Rodrigues Martins e Dr. Luís Fernando Rodrigues Simões
dos Reis, devendo o Júri do procedimento proceder à convocação de
ambos para a prestação de provas, procedendo às restantes formalidades
que integram a regular tramitação concursal, nos termos do disposto nos
artigos 18.º e seguintes da Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio, alterada
pela Portaria n.º 355/2013, de 10 de dezembro.